宁国市民政局 2023 年中央福利彩票公益金使用情况

的公告

2023 年，宁国市民政局收省民政厅、省财政厅下拨中央

福彩公益金 82.3 万元，主要用于支持特殊困难老年人家庭

适老化改造项目、老年助餐点建设项目、精神障碍社区康复

服务项目、“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目。2023 年共使

用资金 70.02 万元（其中 2023 年 60.45 万元，2022 年结转

9.57 万元），结余资金 21.85 万元。根据《民政部彩票公益

金使用管理信息公开办法》（民办发〔2019〕34 号），现将

使用管理情况公告如下：

一、分配和使用情况

1、2023 年分配使用老年人福利类项目经费 41.3 万元，

其中用于支持特殊困难老年人家庭适老化改造项目 27.3 万

元、用于老年食堂（助餐点）建设项目 14 万元。

2、2023 年分配残疾人福利类项目经费 40 万元。用于精

神障碍社区康复服务项目。

3、2023 年分配儿童福利类项目经费 1 万元。用于“福

彩圆梦·孤儿助学工程”项目。

二、项目信息

（一）特殊困难老年人家庭适老化改造项目 25.28 万元

主要内容：根据《安徽省财政厅 安徽省民政厅关于提

前下达 2023 年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项

资金预算的通知》(皖财社〔2022〕1347 号)文件要求，下达

老年人福利类资金，主要用于支持特殊困难老年人家庭适老

化改造项目、老年食堂（助餐点）建设项目，我市安排用于

特殊困难老年人家庭适老化改造项目 27.3 万元。

项目完成情况：根据《宣城市 2022 年养老服务和智慧

养老实施方案》（宣民养〔2022〕16 号）要求，纳入分散

供养特困人员中高龄、失能老年人。有条件的地区可将改造

对象范围扩大到城乡低保对象和困难老年人中的高龄、失能

家庭。2023 年据省、宣城市任务指标分配，共对 280 户困难

老年人厨房、卫生间、过道等进行了居家适老化改造，配备

了必要的生活辅助设备，改造完成率达 100%。2023 年支付

95.28 万元，其中中央福彩公益金 25.28 万元，地方及其他

资金70万元（其他资金中是上年结转省级一般公共预算13.8

和本级福彩公益金 56.2 万元），中央福彩公益金结转 2.02

万元继续用于 2024 年适老化项目。

实际效果：通过适老化改造，为特殊困难老年人家庭提

供住房安全性和无障碍设施，改善居住条件、降低在家意外

风险，进一步提升特殊困难老年人居家生活品质和生活自理

能力，推进老年人宜居环境建设，完善居家养老服务体系建

设。

项目单位： 宁国市民政局

项目周期： 1 年

项目负责人：刘驷嘉

联系方式： 0563-4022315

（二）老年助餐项目 14 万元

主要内容：主要用于老年助餐点建设补助、运营补助等。

项目坚持公益定位。老年助餐服务优先保障失能、空巢、留

守、高龄、低收入等老年群体，兼顾其他老年人的助餐服务

需求。坚持多元投入。加大各级财政资金和福彩公益金用于

老年助餐服务。引导社区和行政村使用集体经济收入发展老

年助餐服务，鼓励公益慈善、社会捐赠等支持老年助餐服务。

坚持统筹发展。积极发展“中心厨房＋街道老年食堂＋ 社

区助餐点+送餐入户”的助餐服务体系。助餐服务机构必须

在满足老年人就餐服务需求的前提下，方可面向社会提供服

务。

项目完成情况：根据省、宣城市统一部署以及《关于印

发<宁国市就业促进行动方案>等“暖民心行动方案”的通知》

（宁办发〔2022〕48 号）要求，2023 年，我市老年助餐服

务项目需建成老年食堂（助餐点）20 个。截至 2023 年底，

共建成运营 20 个老年老年食堂（助餐点），完成率 100%。

实际效果：以老年人服务需求为导向，以构建布局均衡、

方便可及的老年人助餐服务网络为重点，逐步实现全覆盖，

保障有需求的老年人都能享受到助餐服务，全面提升了老年

人的幸福感、获得感。

项目单位： 宁国市民政局

项目周期： 1 年

项目负责人：刘驷嘉

联系方式： 0563-4022315

（三）“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目 1 万元

主要内容：根据《民政部办公厅关于印发<“福彩圆梦·孤

儿助学工程” 项目实施暂行办法>的通知》规定，本项目资

助对象范围为已被认定为孤儿身份、年满 18 周岁后在普通

全日制本科学校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高

等院校及中等职业学校就读的中专、大专、本科学生和硕博

士研究生。为符合条件的在校孤儿按照每人每学年 1 万元的

标准，发放补助费用，孤儿因毕业、退学等原因不再就读的，

应当退出“助学工程”。

项目完成情况：2023 年，我市“福彩圆梦·孤儿助学工

程”项目为 2 名符合条件的孤残儿童发放助学补助共计 2 万

元。其中中央福彩公益金 1 万，本级福彩市县分成结转资金

1 万元。

实际效果：切实保障了我市孤儿平等享有接受高等教育、

中等职业教育和高等职业教育的机会，促进他们成长成才。

项目单位： 宁国市民政局

项目周期： 1 年

项目负责人：汪廑

联系方式： 0563-4022065

（三)精神障碍社区康复服务项目项目 29.742 万元

主要内容：根据民政部、财政部、人力资源和社会保障

部等 5 家联合印发《关于积极推行政府购买精神障碍社区康

复服务工作的指导意见》（民发〔2020〕148 号）及宣城市

民政局等 6 部门联合制定了《宣城市加快推进精神障碍社区

康复服务发展实施方案（试行）》（宣民事〔2022〕1 号）

文件要求，通过政府购买服务的方式，依托专业机构或者

场所，开展精神障碍社区康复服务。

项目完成情况：2023年残疾人福利类资金共支付29.742

万元，其中 2023 年 20.172 万元，上年结转 9.57 万元。该

项目按照上级要求推动精神障碍社区康复中心布点建设，通

过部门协同，购买服务、社会组织参与等方式，推动精神障

碍社区康复工作项目化，努力达成工作目标任务。2023 年度，

延续项目 1 处（南山街道精神障碍社区康复中心），新增精

神障碍社区康复中心 2 处，服务覆盖精神障碍患者 391 名，

开展服务人次 1112 人次，开展精神障碍社区康复讲座培训

等活动 8 场，发放宣传材料 3000 余份。2023 年 7 月至 2024

年 6 月，项目资金按照合同约定，先期向项目实施点支付项

目资金 60%，项目整体验收后支付剩余 40%，2023 年各项目

有序实施中，结转的 19.828 万元，在 2024 年对项目进行终

期评估后，拨付剩余资金。

实际效果：该项目的实施，进一步推进我市精神障碍

社区康复服务发展，补齐精神卫生康复服务体系短板，帮

助精神障碍患者恢复生活自理能力和社会适应能力，促进

患者家庭减轻负担和社会和谐稳定。

项目单位： 宁国市民政局

项目周期： 1 年

项目负责人：郑源

联系方式： 0563-4022006